
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

от 24.06.2014 № 1641-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
Об исполнении в 2013 году  
Программы управления  
государственной собственностью  
Свердловской области и  
приватизации государственного  
имущества Свердловской  
области на 2013 год и плановый  
период 2014 и 2015 годов 

 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-

полнении в 2013 году Программы управления государственной собствен- 

ностью Свердловской области и приватизации государственного имущества 

Свердловской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов,  

утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 

25.10.2012 № 1188-ПП, с изменениями, внесенными постановлениями Пра-

вительства Свердловской области от 29.11.2012 № 1347-ПП, от 07.03.2013 

№ 279-ПП, от 13.03.2013 № 305-ПП, от 10.06.2013 № 705-ПП, от 04.10.2013 

№ 1197-ПП, от 26.11.2013 № 1425-ПП и от 02.04.2014 № 261-ПП, Законода-

тельное Собрание Свердловской области отмечает: 

Основными целями совершенствования управления государственной 

собственностью Свердловской области в 2013 году являлись: обеспечение 

экономической основы для осуществления полномочий Свердловской облас-

ти по предметам ее ведения и предметам совместного ведения Российской 

Федерации и Свердловской области, а также для осуществления отдельных 

полномочий по предметам ведения Российской Федерации, возложенных на 

исполнительные органы государственной власти Свердловской области; 

обеспечение доходов областного бюджета от использования и отчуждения 

государственного имущества Свердловской области. 

Решения о приватизации государственного имущества Свердловской 

области принимались в отношении государственных унитарных предприятий 

Свердловской области (далее – государственные предприятия), акций откры-



2 

 

тых акционерных обществ, созданных в процессе приватизации, и иного го-

сударственного казенного имущества Свердловской области. 

В 2013 году стоимость активов Свердловской области по сравнению с 

2012 годом увеличилась на 25549049 тыс. рублей, или на 13,5 процента, и со-

ставила 214617123 тыс. рублей. Такой прирост обусловлен проведенной ра-

ботой по государственной регистрации прав на объекты недвижимого иму-

щества, находящиеся в государственной собственности Свердловской облас-

ти, в результате которой увеличилась как стоимость имущества, закреплен-

ного за государственными предприятиями и областными государственными 

учреждениями (далее – учреждения), так и стоимость государственного ка-

зенного имущества Свердловской области. 

Доходы государственной казны Свердловской области в 2013 году со-

ставили 5119519,3 тыс. рублей, в том числе доходы областного бюджета от 

использования государственного имущества – 311584,8 тыс. рублей, иные 

доходы государственной казны (за исключением средств областного бюдже-

та) – 4744446 тыс. рублей, доходы областного бюджета от приватизации го-

сударственного имущества – 63488,5 тыс. рублей. По сравнению с 2012 го-

дом доходы от использования государственного имущества уменьшились на 

205352,6 тыс. рублей, или на 39,7 процента, что вызвано сокращением коли-

чества государственных предприятий вследствие акционирования, повлек-

шим снижение доходов областного бюджета от перечисления части их при-

были, а также применением более низких ставок при расчете дивидендов по 

акциям, находящимся в государственной собственности Свердловской об-

ласти. Доходы от приватизации государственного имущества увеличились на 

28849,5 тыс. рублей, или в 1,8 раза, что обусловлено реализацией в 2013 году 

имущества государственным казенным учреждением Свердловской области. 

В целом доходы областного бюджета от использования и отчуждения госу-

дарственного имущества Свердловской области снизились на 176503,1 тыс. 

рублей, или на 32 процента, и составили 375073,3 тыс. рублей. Иные доходы 

государственной казны Свердловской области сформировались за счет по-

ступления акций открытых акционерных обществ и земельных участков и по 

сравнению с 2012 годом уменьшились на 20527669,6 тыс. рублей, или в 

5,3 раза. 

Расходы государственной казны Свердловской области в 2013 году со-

ставили 5732198,4 тыс. рублей, в том числе расходы областного бюджета на 

управление государственным имуществом – 3131851,1 тыс. рублей, на при-

обретение имущества, подлежащего зачислению в государственную казну, – 

2599404,4 тыс. рублей, расходы, связанные с приватизацией государственно-

го имущества, – 942,9 тыс. рублей. 

По итогам 2013 года в Реестре государственного имущества Свердлов-

ской области содержались сведения о 42 государственных предприятиях и 



3 

 

1087 учреждениях. Кроме того, Свердловская область участвовала в 39 хо-

зяйственных обществах. 

Решения о создании государственных предприятий не принимались, 

4 государственных предприятия реорганизованы, 1 – преобразовано в откры-

тое акционерное общество, 3 предприятия ликвидированы. По состоянию на 

31 декабря 2013 года в процессе банкротства находились 4 государственных 

предприятия, в процессе ликвидации – 2 предприятия. 

Вновь создано 51 учреждение, в результате реорганизации созданы  

5 учреждений, переданы из федеральной собственности – 4, реорганизова- 

ны – 52. 

Создание открытых акционерных обществ, фондов и автономных не-

коммерческих организаций с использованием средств областного бюджета в 

2013 году не осуществлялось. 

В государственную казну Свердловской области за счет средств об- 

ластного бюджета приобретены акции 6 открытых акционерных обществ на 

общую сумму 2582000 тыс. рублей и 10 земельных участков сельскохозяйст-

венного назначения общей площадью 1140 гектаров на сумму 17404 тыс. 

рублей. Кроме того, акции 2 открытых акционерных обществ приобретены 

путем безвозмездной передачи акций государственным предприятием и пу-

тем внесения в уставный капитал находящегося в государственной казне 

Свердловской области пакета акций другого открытого акционерного об- 

щества (общая номинальная стоимость приобретенных акций – 150100 тыс. 

рублей и 1994942 тыс. рублей соответственно). Всего в государственную 

казну Свердловской области поступили акции 8 открытых акционерных об-

ществ на общую сумму 4727042 тыс. рублей. 

За счет средств областного бюджета увеличены уставные фонды 3 го-

сударственных предприятий на общую сумму 2107300 тыс. рублей. Также 

предоставлена бюджетная инвестиция в объеме 497680,9 тыс. рублей в объ-

екты капитального строительства государственной собственности Свердлов-

ской области в форме капитальных вложений в основные средства одного го-

сударственного предприятия. 

В результате проведенной в 2013 году работы по совершенствованию 

управления государственной собственностью Свердловской области заре- 

гистрировано право собственности Свердловской области на 4487 объектов 

недвижимого имущества и 613 земельных участков общей площадью 

3313,8 гектара, проведены инвентаризационно-технические работы в отно-

шении 40 газопроводов, 827 автомобильных дорог и 1955 зданий и сооруже-

ний, внедрена информационная система учета земельно-имущественных от-

ношений. 

 



4 

 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию Правительства Свердловской области об исполнении в 

2013 году Программы управления государственной собственностью Сверд-

ловской области и приватизации государственного имущества Свердловской 

области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов принять к сведе-

нию. 

 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания  

 

Л.В.Бабушкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30п-маб 


